

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Folosirea mașinilor în agricultură

— Constatările unor neajunsuri —

Pe piața mondială a cerealelor domestice astăzi cea mai sălbatică concurență. Fiecare țară producătoare de cereale se străduiește din răspuțeri să-și vândă în primul rând produsele sale și nu-și bate capul cu aceea, că ce va face vecinul său. Lupta pentru existență e mai înverșunată ca oricând.

Însă, pentru a putea ține pas cu această concurență, fiecare țară caută să-și perfecționeze cât mai mult agricultura, adică să și-o înzestreze cu toate uneltele moderne și practice. Numai în felul acesta se mai poate obține astăzi o producție de calitate superioară și care, în același timp, să nu fie prea costisitoare.

Dacă privim în jurul nostru, putem vedea o râvnă mare la toate țările agricole de a și industrializa (de a lucra cu mașini) agricultura. Așa face Italia, Germania, Franța, Statele Unite și mai ales Rusia sovietică. După experiențele de până acum, s'a putut vedea, că cu cât agricultura unei țări e mai bine înzestrată cu mașini, cu atât ea isbutește mai curând să se impună pe marile piețe ale cerealelor, vânzând cu prețuri ieftine.

În ce privește țara noastră, mașinismul din agricultură nu înaintază într-o măsură îmbucurătoare și mai ales în asemănare cu alte țări. Unii socot, că vina o poartă țărani fiindcă — spun acești oameni — țărani nu-și dau osteneală să facă o cultură rațională și se mulțumesc cu același mijloc de producție, pe care-l aveau și strămoșii noștri de acum 100 ani și mai bine.

Părerea noastră, însă, e cu totul alta. Noi știm că orice plugar dela sate ar fi bun bucuros să-și poată ara pământul cu un tractor modern, să sămene, să sape, să cosească și să secere cu mașina.

Dar a cui e vina, dacă nu-i stă în putință să-și cumpere o astfel de mașină? Cum să-i ceri lui badea Toader să-și comande mașini agricole, când din rodul ogoarelor sale abia își poate acoperi cheltuelile de producție?

De unde zecile de mii de lei? când un vagon de grâu abia trece de 20.000 lei la locul de producție! Și când lucrătorul cu ziua îi cere 50 lei, iar ferdela de grâu se vinde cu cel mult 50 lei, iar cea de porumb cu 45 lei!

E ușor să ceri plugarilor să-și schimbe felul de cultură, dar trebuie să le înțelegem și greutățile lor. Căci astăzi nu sunt în stare să-și cumpere o lampă, necum să se gândească la tractoare. Și aceasta nici chiar în cazul că s'ar întovărăși.

Sub guvernarea național-țăranistă s'a fost luat o măsură care prevedea, că plugarii ce-și cumpără mașini agricole să plătească numai 75 la sută din preț, iar restul să fie plătit de către stat.

Era, fără îndoială, o măsură cinstită și binevoitoare, care în împrejurările de azi alcătuia o adevărată binefacere. Acum însă aflăm că ajutorul acesta al ministerului agriculturii a fost șters. De ce?... Nu ne-o spune nimeni.

Credem că e de prisos să mai stăruim asupra neajunsului ce decurge din desființarea

rea ajutorului mai sus pomenit. Bieții noștri plugari se vor vedea lipsiți și de acest modest sprijin și puși în situația de a nu-și putea îndrepta cu nimic cultura lor de cereale. Nici că se putea ceva mai rău.

In preajma unor mari schimbări politice în Europa

A făcut mare valvă, în zilele din urmă, vestea despre tratativele ce se poartă la Paris, între Franța și Rusia sovietică, pentru încheierea unui pact de neagresiune economică și politică.

Dar ce înseamnă vorbele „pact de neagresiune economică și politică”? Înseamnă, că cele două state vor să încheie o învoială, potrivit căreia ele își iau angajamentul de a nu se ataca, nici pe calea armelor și nici pe tărâmul economic, un anumit timp de ani, care se va cunoaște mai târziu.

Oricine înțelege cât de cât mersul politicii dintre popoare, își poate da ușor seama de însemnătatea acestui planuit pact sau învoiel. El e sortit să schimbe fundamental legăturile de până acum între Franța și Soviete, legături cari, putem spune, că au fost destul de încordate.

Dar ceea ce e mai important e faptul, că târgurile dela Paris se duc cu cunoștința și oarecum cu consimțământul României și al Poloniei, cari, după cum se știe, stau în strânse legături de prietenie cu Franța și a cărei schimbare în politica externă — mai cu seamă față de Rusia — n'ar putea lăsa nepăsătoare pe cele două țări.

Ziarul polonez „Gazeta Polska” din Varșovia, oficiul guvernului, se arată foarte bucuros de tratativele dela Paris și scrie „că un pact de neagresiune franco-sovietic ar crea o atmosferă de încredere mutuală trebuincioasă conlucrării internaționale. El ar avea urmări binefăcătoare pentru pacea Europei”. La urmă ziarul sus amintit recunoaște, că guvernul polonez a fost ținut în curent cu mersul tratativelor dela Paris.

Ziarele germane, în schimb, nu par a fi prea încântate de învoiala ce Franța și Rusia întesă a încheia. Lucrul acesta, de altfel, e ușor de înțeles, cunoscut fiind, că Germania nu e bucuroasă când vede, că Franța își întărește temelile și își asigură viitorul.

În ce privește opinia publică românească, peste tot, ea vede cu ochi buni tratativele dela Paris, fiind încredințată, că Franța, care are un deosebit interes la păstrarea păcii, nu va putea decât să întărească și mai mult ideea de pace și buna conlucrare dintre popoare.

În afară de astea, lumea noastră e foarte satisfăcută văzând, că marea republică dela Răsărit, Rusia sovietică, și-a părăsit pornirea ei neîmplănită de până acum împotriva oricărei conlucrări cu statele capitaliste și se străduiește să reia legăturile normale cu ele. În tot cazul, e un fapt ce ru trebuie trecut cu vederea.

Țărănimea și taxele școlare

Zilele acestea, potrivit ordinului ministerului instrucțiunii, școalele primare și cele secundare își încep cursurile. Pe la mijlocul lui Octombrie își deschid porțile și universitățile.

Înainte, însă, de a intra în miezul chestiunii anunțate în titlul acestui articol, socotim de bine să facem o constatare, pe care suntem siguri că o vor împărtăși toți cititorii acestei foi: la noi la Români, oamenii cu învățătură — pătura intelectuală — sunt în cea mai mare parte fii de plugari. E și firesc să fie așa, deoarece un procent de 80 la sută din neamul nostru e alcătuit din țărănime.

Rar se întâmplă să intri în casa unui intelectual român, dela oraș, (medic, avocat, inginer etc.) și să nu vezi atârnațe pe pereți tablouri cu chipuri țărănești. În saloanele românești cele mai elegante, între picturile și oglinzile cele mai scumpe, poți vedea portretul unui țaran cu suman și ițari și lângă el portretul unei țărănci cu iie albă și cu învelitoare (cârpă, răframă) pe cap. Sunt părinții stăpânului casei.

Lucrul acesta foarte drăgălaș, e o dovadă, că pătura noastră intelectuală, în partea ei cea mai mare, e eșită din sânul țărănimei.

La alte popoare, nu e așa. De pildă, la compatrioții sași și unguri. Aceștia au avut de veacuri o clasă stăpânitoare, clasa nobililor, din sânul căreia se recrutau aproape toți intelectualii. Ba ungurii au avut și clasa „orășenilor” ca o clasă privilegiată, deosebită de țărănime.

Rar se întâmplă ca un fiu din sânul plugăriei să poată străbate spre o slujbă mai înaltă în stat, fiindcă acestea se ocupau — oarecum de drept — de domniea dela orașe. Mai cu seamă, fiii țărănilor nu puteau să ajungă ușor ofițeri, deoarece uniformă și sabie era socotită în prima linie ca o îndelnicire pentru fiii nobililor.

Dar să nu lungim mult vorba și să revenim la subiectul ce ne-am propus să-l dezvoltăm. Țărănimea noastră, care în trecut, cu toată vitregia împrejurărilor, ne-a dat o putură de intelectuali sănătoși la trup și la minte, astăzi, această țărănime a ajuns aproape în neputință de a-și mai purta copiii la învățătură. Cheltuelile au crescut așa de mult, încât bieții noștri plugari, a căror bucate și vite n'au nici un preț, nu le mai pot face față în nici un chip.

Căci să luăm de pildă pe un gospodăr de rând, care are un băiat la liceu sau la vre-o școală de comerț. Ei bine, omul nostru trebuie să scoată din șerpar, acum la începutul anului școlar, cel puțin 5000 lei, aceștia pentru a plăti taxele de înscriere, pentru a-i cumpăra cărți și caete etc. De trebuit trebuie să-i scoată acești bani, dar dacă nu-i are, atunci nu-i rămâne omului decât sau să se îndatoreze la vre-o bancă sau să-și țină băiatul acasă.

Ce să mai zicem de plugarul care vrea să-și dea băiatul la învățătură mai înaltă, la universitate? Ei bine, acest plugar are de întâmpinat greutăți grozav de mari, deoarece taxele de înscriere la universitate, precum și taxele de examene sunt de nesuportat pentru el — Taxele acestea le încasează în bună parte profesorii. — Unde mai punem că tână-

rului ce merge la universitate îi trebuie un rând de haine mai ca lumea, bani de drum și de întreținere și atâtea alte cheltuieli neprevăzute.

Și ca pupăză pe colac, auzim că ministerul instrucțiunii a pus noi taxe școlare. Asta ne mai trebuia! În felul acesta ajungem acolo, că țărani nu s-ar mai putea apropia cu copiii lor de școlălele dela orașe. Și ajungem de sigur în această situație nenorocită, deoarece în împrejurările grele de azi, plugarii nu au din ce face miile trebuincioase pentru taxele școlare și celelalte cheltuieli.

Guvernul și comitetele școlare ar trebui să înțeleagă acest lucru și să lucreze în consecință. Nu taxe noi, ci scăderea celor vechi și ușurări de plată, căci altfel înlătură pătura țărănească dela învățatură. În afară de asta, la împărțirea burselor și la scutirea de taxe să se arate mai multă bunăvoință față de băieții de plugari, cari sunt harnici și cu purtare bună.

Până acuma, aceștia au fost lăsați anume pe planul al doilea. Astăzi, însă, soarta fiilor de țărani este cea mai grea și prin urmare toată atenția trebuie îndreptată spre ei. Și nu trebuie uitat că Statul nostru se razimă în primul rând pe clasa țărănimei.

C. Hagea.

Profesorii și învățătorii nu au voie să facă comerț cu cărți și rechizite școlare

Ministerul Instrucțiunii Publice a dat următoarea circulară:

Față de reclamațiunile primite dela librării din întreaga țară, privind o serie de abuzuri menite a distruge comerțul de librărie și anume:

1. Acordarea de credite învățătorilor prin Corpul Didactic și numai pentru anume autori și editori, cu scopul de a face comerț de cărți;

2. Presiuni din partea organelor de control, revizori și inspectori, pentru introducerea cărților lor;

3. Impunerea abuzivă din partea unor învățători și profesori, de a vinde ei, elevilor, cărțile și rechizitele școlare, — dl prim-ministru lorga a dat următoarea decizie:

„Se oprește cu cea mai mare strâșnicie acest neadmisibil (neiertat) abuz. Revizorii și inspectori cari fac comerț, vor fi dați judecății. Acelaș lucru cu profesorii și învățătorii, cari vor vinde cărți elevilor”.

*

Acest ordin a venit chiar la vreme. Abuzurile susnumite, cari sunt la ordinea zilei prin unele părți ale țării, au început a prinde și prin Ardeal. Chiar și în județul nostru, câțiva învățători puși la cale de unul care umblă după un ciolan extra, vreau să înființeze o bancă a învățătorilor, cu ai cărei bani să facă comerț de cărți și rechizite.

E regretabil, că în sinul Asociației învățătorilor din jud. Sibiu se pun la cale astfel de planuri. Și când te cugești, că aceste planuri sunt îndreptate contra unor vechi, solide și cinstite librării românești, cum puține sunt în țara noastră.

În criza aceasta mare, unii învățători după vacanță de luni de zile, — în care timp primesc însă o leafă destul de bună potrivit cu criza, — în loc să se cugețe cum să facă mai multă și mai bună carte cu copiii, își bat capul cum să aranjeze ei comerț cu cărți și rechizite școlare...

Ne place a crede, că ideile scrintite a câtorva inși, cari nu-și înțeleg misiunea, nu vor prinde la cei mulți și buni. La aceasta atrage atenția și ordinul ministerului. Și ar fi dureros, să vedem învățători dați în judecată de librării.

Bine înțeleg, cumpărarea cu prețuri originale a cărților școlare dela librării, de către învățătorii dela sate, unde nu sunt librării, credem, că se poate face fără nici o piedică, ca și până acum.

În alte amănunte nu intrăm. Dacă va fi necesar, o vom face. Dar credem, că cei cu bun simț nu ne vor sili.

Monopolul alcoolului

Ministerul nostru de finanțe are de gând ca în viitoarea sesiune parlamentară să vină cu un plan de lege pentru monopolizarea alcoolului. În acest scop, dl Zamfir Brătescu, subsecretarul de stat al ministerului de finanțe, a conchemat pe reprezentanții ziarelor din Capitală, cărora le-a făcut o seamă de declarații cu privire la cuprinsul proiectului din chestiune.

D-sa a arătat ziaristilor, că prin acest proiect se monopolizează de către stat — singurul statul are drept de fabricație — spiritul din cereale, spiritul din vin, țuica, rachiul de drojdie, de tescovină și în general toate alcoolurile fabricate pe cale de destilațiune.

Vinul și berea nu intră în monopol. Vânzarea lor se va face în condițiunile de până acum.

Monopolul alcoolului va fi un monopol de producție și de desfacere. Acest monopol urmărește două scopuri principale: 1. Comerțul pe seama statului, a spiritului și băuturilor spirtoase destilate; 2. Dezvoltarea industriei fructelor și îmbunătățirea culturilor de pomi.

Prin noua organizare se țintește la concentrarea fabricației spiritului din cereale, în interesul controlului, la un număr mai mic de fabrici, față de cel de azi.

Fabricația țuicii și a celorlalte rachii din fructe se va face de preferință la destilerii sistematice ale cooperativelor de cultivatori de livezi de pomi și vii.

Până la înființarea acestora, fabricația țuicii se va face în condițiile regiunii actual.

Treptat cu înființarea destileriiilor cooperativelor sau ale monopolului, cazanele existente vor fi răscumpărate de administrația monopolului.

Cantitatea de spirt și băuturi spirtoase destilate cu destinația pentru băutură este mărginită la 4 500 vagoane (450.000 Hl) anual.

Vânzarea țuicii și a rachiiilor de monopol cu amănuntul se va face prin debitele existente sau prin debitele înființate de administrația monopolului.

Acestea sunt — spuse pe larg — prevederile planului de lege pentru înființarea monopolului alcoolului. Fără îndoială, că în cursul desbaterilor parlamentare i-se pot aduce însemnate schimbări. Noi însă vom ține în curent pe cititorii noștri cu tot ceea ce se va întâmpla pe acest țărâm.

Vizita lui Venizelos în România

După cum am fost vestit în numărul trecut al foii noastre, prim-ministrul Greciei, Venizelos, a sosit în România, Joi 20 August, venind prin punctul de graniță dela Curtici.

Primul oraș pe care l-a vizitat bărbatul de stat grec a fost Brașovul (fiindcă în acest oraș a existat, din vremuri vechi, o colonie, de negustori greci), unde i-s-a făcut o primire însuflețită. La gară a fost întâmpinat de către dl prim-ministru N. Iorga, însoțit de d-nii: I. Ghica, ministru de externe și C. Argetoianu, ministru de finanțe, precum și de un foarte numeros public. A făcut o deosebită impresie ținuta doamnelor române brașovene, îmbrăcate în frumoasele lor costume naționale.

Timp de câteva ore cât a stat la Brașov, Venizelos a vizitat orașul și a stat la masa dată de primărie în cinstea lui.

Dela Brașov, înaltul oaspe a plecat la Sinaia, unde a fost primit în audiență de către M. S. Regele. Audiența a durat trei sferturi de oră.

După aceea, Venizelos a primit pe reprezentanții marilor ziare din Capitală și pe corespondenții presei streine, cărora le-a făcut o seamă de declarații cu privire la situația din Grecia și la politica externă a acestei țări, precum și asupra rostului vizitei sale în România. Bărbatul de stat grec a declarat, că vizita sa nu are nimic ascuns și că s-a simțit dator s-o facă, date fiind bunele legături între cele două țări.

Tot în cursul zilei de Vineri (21 August), Venizelos a avut un șir de întrevăderi cu d-nii: N. Iorga, prim-ministru, C. Argetoianu, ministru de interne, I. Ghica, ministru de externe și I. G. Duca, șeful vechilor liberali.

În dimineața zilei următoare, prim-ministrul Greciei a plecat la București, unde deasemenea i-s-a făcut o primă strălucită, iar după amiază și a continuat drumul spre Constanța, spre a se înapoi în patrie. În trecere spre Grecia, Venizelos s-a oprit și la Constantinopol, unde a avut întrevăderi cu prim-ministrul și ministrul de externe ai Turciei.

Reducerea dobânzilor la depuneri

La sfârșitul săptămânii trecute, s-a ținut la Banca Națională prima ședință a Sindicatului Băncilor — despre a cărei înființare și rost am fost scris în numărul trecut al foii. La această ședință s-a discutat, în primul rând, chestiunea dobânzilor ce băncile urmează a le plăti în viitor la depuneri.

S'a hotărât ca la depunerile la vedere, dobânda să fie de cinci la sută pe an; la depunerile cu abdicere de 6 luni dobânda să fie de 5 și jum. la sută pe an, iar la depunerile cu abdicere de 1 an dobânda să fie de șase la sută pe an.

Măsura aceasta a luat-o sindicatul pentru a feri pe viitor băncile de neajunsul, că câte odată oamenii dau asalt să-și ridice momentan banii.

Un gaz care oprește motoarele

Interesante invenții pentru viitorul război

Acest gaz e o invenție nouă, datorită profesorului Hofman din Berlin. Artileria improască gazul în rândurile inamicilor sau în aer spre aeroplanelor dușmane. Avioanele lovite de gaz sunt silite să se coboare la pământ, iar tancurile, pătrunzând în stratul umplut de gaz, sunt oprite în loc. Pe de altă parte, profesorul Hofman a inventat și o ceață măestrită, în stare să ocrotească un oraș întreg împotriva atacurilor avioanelor inamice.

Ce se petrece în alte țări

ANGLIA. Din pricina marilor greutăți economice și financiare ce s-au abătut în ultimul timp asupra Angliei — și despre cari noi am scris mereu în timpul din urmă — guvernul englez de sub președinția lui Macdonald s'a văzut nevoit să-și dea demisia. Aceasta cu atât mai vârtos, cu cât frunțașii opoziției nu și-au dat învoirea la măsurile de economii plănuite de guvernul lui Macdonald. În fața acestor stări, Regele Angliei a sosit de bine să recomande un guvern de uniune-națională. Cu formarea noului guvern a fost însărcinat tot Macdonald. Acesta a început numaidecât tratative cu Baldwin, șeful partidului conservator și Samuel Herbert, care în locul lui Lloyd George conduce partidul liberal. Tratativele au dus la bun sfârșit și astfel guvernul de uniune națională a luat ființă. Însă o bună parte din partizanii lui Macdonald sunt foarte nemulțumiți de faptul că a primit să prezideze noul guvern, de aceea, e vorba să-l excludă din partidul laburist (muncitoresc).

UNGARIA. După demisia guvernului prezidat de contele Bethlen — care a condus Ungaria timp de 10 ani — cu formarea noului guvern a fost însărcinat contele Karolyi, fostul ministru de externe. În legătură cu venirea acestuia la cârmă Ungariei, se vorbește stăruitor de schimbarea politicii externe a țării vecine dela Apus. E vorba ca Ungaria să caute să se apropie mai mult de Franța, în locul Italiei, a cărei prietenie — spun ungurii — nu le-a folosit prea mult. Vom vedea, însă, dacă Franța se va încrede în prietenia aceasta, venită așa pe neașteptate.

IUGOSLAVIA. Se știe, că Iugoslavia nu s'a învoit la păsuirea datoriei de războiu, propusă de președintele Hoover. Acum aflăm, că guvernul american a comunicat celui iugoslav, că în cazul că stăruiește în hotărârea lustră, va fi obligat imediat să plătească Statelor-Unite datorile sale de războiu. Răspunsul guvernului iugoslav nu se cunoaște încă.

GRECIA. Ziarele grecești subliniază cu satisfacțiune primirea călduroasă ce s'a făcut în România primului ministru E. Venizelos. Ele își arată convingerea că vizita acestuia va ajuta la strângerea și mai mult a legăturilor dintre România și Grecia.

INFORMAȚIUNI

A. S. R. PRINCEPELE NICOLAE, însoțit de adjutantul său, căpitanul Oprea, a făcut o călătorie cu aeroplanul — un aeroplan fabricat de inginerul român Zamfirescu în uzinele dela Brașov — la Varșovia (Polonia). Sborul a decurs în cele mai perfecte condițiuni. La Varșovia i s'a făcut o primire însoțită și a fost găzduit în palatul Președintelui republicii. Duminecă seara (23 August), Alteța Sa Regală s'a întors în țară.

VIZITĂ MINISTERIALĂ. Dl dr. Valer Pop, ministrul Ardealului, a făcut timp de 2 săptămâni, o vizită în regiunile ardelen, cercetând la fața locului greutățile populației. De găsit, suntem siguri că d-sa a găsit multe greutăți și neajunsuri, însă am dori să vedem făcându-se ceva, din partea guvernului, pentru lecuirea acestora.

BILETELE DE 100 LEI de culoarea albastră, violetă și cărămizie, se retrag din circulație până la data de 1 Octombrie 1931. Aveți grije și le schimbați, iar altele să nu luați ca plată după 1 Octombrie.

O NOUĂ REDUCERE A BURSELOR ȘCOLARE. Ziarul bucureștean „Curentul”, vestește că ministerul instrucțiunii plănuiește o nouă reducere a burselor școlare — Lumea se întreabă, însă, nedumerită de ce nu se reduc și taxele, cari astăzi sunt așa mari.

9 PERSOANE ÎNECATE ÎN OLT. În ziua de 21 August s'a petrecut în apropiere de Corabia o mare nenorocire. Podul umblător de peste Olt, din dreptul comunei Călinești, fiind în reparație, nu număr de 22 persoane au voit să treacă râul cu o luntre. Dar cum povara era prea mare, luntrea s'a răsturnat, pricinuind moartea alor 9 persoane.

CÂTE PASĂRI AM EXPORTAT ÎN ULTIMII PATRU ANI. Exportul țării noastre de păsări, în ultimii patru ani, se prezintă în felul următor: Păsări vii, în anul 1927 un număr de 402.787 capete, în valoare de 32.222.960 lei; păsări tăiate 1.563.382 kilograme; în 1928: păsări vii 776.671 capete, și păsări tăiate 1.357.958 kgr.; în 1929: păsări vii 803.963 capete și păsări tăiate 1.790.685 kgr.; în 1930: păsări vii 1.018.439 capete și păsări tăiate 3.342.872 kgr. Țările importatoare principale sunt: Austria, Germania și Elveția.

O PILDĂ SLABĂ. Ni se scrie: Marți 18 August 1931, a avut loc înmormântarea teologului Pompei Trifu, fiul părintelui Trifu din comuna Alțina, jud. Sibiu. Felul cum au fost invitate diferitele persoane din localitate a prilejuit multă nedumerire, întru cât consiliul comunal — cu majoritatea consilierilor români ortodocși — precum și preotul bisericii române unite au fost anume trecuți cu vederea. În schimb s'a putut observa prezența pastorului săsesc, a notarului și subnotarului sas, a învățătorilor și comercianților de aceeași naționalitate, ba chiar și a singurului comerciant jidan din loc. *Un altă năzare*. — Observarea redacției: Astfel de proceduri sunt regretabile, îndeosebi în comune cu minoritari, unde elementul românesc ar trebui să dovedească mai mult bun simț, trecând peste lucruri mărunte. Ce spune sfânta Evanghelie? Sau aceasta e numai pentru mulțime, nu și pentru cine o propovăduiește?

ITALIA SPOREȘTE TAXELE PE GRÂUL IMPORTAT. Guvernul italian a ridicat taxele de vamă la importul de grâu dela 60 la 75 lire, de chintal (majă). O liră italiană are aproape 9 lei. Iată o pildă cum se îngreuează vinderea grâului din țările agricole.

SOCIETATEA AMERICANĂ „FARM BOARD” încearcă să cumpere producția de bumbac din acest an, care se ridică la 7.000.000 tone. Lucrul acesta îl face pentru că să înlăture prăbușirea totală a prețurilor bumbacului. Cere în schimb ca anul viitor producătorii să nu mai samene decât o cantitate foarte mică.

OCAZIUNE AVANTAJOASĂ PENTRU CUMPĂRAREA DE GHETE. Din cauza desființării depozitului nostru de vânzare din Piața Cetății 1, vindem până la mutare — aceasta e 31 August crt. — ghetă de domni, dame și copii cu prețuri enorm de reduse. Prima Fabrică de ghetă Sibiană S. A. 13568 R.S.

UN AEROPORT AL AVIAȚIEI CIVILE LA CERNĂUȚI. Zilele trecute a avut loc, la Cernăuți, deschiderea aeroportului aviației civile (portul aeroplanelor), construit din indemnul d-lui general Rujinski, directorul aviației civile și la stăruința d-lui căpitan Căeni, comandantul aeroportului. Acest port pentru aeroplan e unul dintre cele mai moderne din întreagă Europa.

ALEGEREA PARȚIALĂ DELA PIATRA-NEAMȚ, pentru un loc de deputat, va avea loc în ziua când foaia ajunge pe masa cetitorilor noștri (Duminică 30 August). În vederea acestui fapt, partidul național-țărănesc și cel liberal desfășoară o vie propagandă, întrucât rezultatul alegerii va arăta cu cine ține poporul. Guvernul, simțind că a cam eșit dela inima poporului, nici nu și-a pus candidat. Prin urmare, lupta se va da între partidul național țărănesc și cel liberal. Partidul naț. țăr. a ținut, Duminică trecută, o impunătoare adunare, la care au luat parte peste 3000 de cetățeni. Rezultatul alegerii îl vom vesti în numărul viitor al foii noastre.

LA CÂT SE RIDICĂ TOTALUL PENSILOR? După socoteala ministerului nostru de finanțe, totalul pensilor, ce se plătesc anual, se ridică la uriașă sumă de 4 miliarde 300 milioane lei.

AU ARUNCAT GRÂUL ÎN CANALUL BEGA. Opt săteni din comunele învecinate s'au dus la Timișoara cu căruțele încărcate de bucate, pentru a le vinde. Neputând, însă, obține prețuri mai omenești, bieții săteni au aruncat mai bine grâul în apa canalului Bega, întorcându-se acasă cu căruțele goale. — Credem că orice tâlcuire a acestui fapt e de prisos.

O PUTERNICĂ EXPLOZIE LA FABRICA DE DINAMITĂ DIN FĂGĂRAȘ. În ziua de 24 August, Făgărașul a trecut prin momente de mare groază. La fabrica de dinamită din aceea localitate s'a produs o explozie puternică, aruncând în aer trei ateliere, în cari se aflau 800 kgr. praf de pușcă. Din fericire n'a fost nici o jertfă omenească. Se crede că focul a fost pus de o mână criminală.

O PĂSUIRE A DATORILOR DE RĂSBOIU PE 3 ANI? Ziarul vienez „Neues Wiener Tageblatt” vestește, că președintele Statelor-Unite, Hoover, ar avea de gând să propună o nouă păsuire a datorilor de războiu și anume pe timp de trei ani; aceasta pentru a putea ajunge la o ușurare a crizei mondiale.

DUMPING CU SALPETRU. Guvernul din Chili (America de Sud) a hotărât să pună pe piață o mare cantitate de salpetru (sare de piatră) pe un preț de dumping (foarte mic), nădăjduind ca prin aceasta să-și mântuiască industria salpetrului.

PRIMUL SUBMARIN POLONEZ. Zilele acestea a fost pus în apă, în portul Gdingen, primul submarin al flotei poloneze.

REVĂRSĂRI PUSTIITOARE ÎN CHINA. Marea împărăție dela Soare—Răsare e bătută de niște revărsări de ape cum nu s'au mai pomenit de multă vreme în întreaga lume. Sute și mii de orașe zac sub apă, iar populația lor, în număr de peste 10 milioane, a rămas fără adăposturi. Câteva mii de persoane au fost înecate. Recolta din regiunile inundate a fost în întregime distrusă. Pagubele se ridică la miliarde. Și ca pupază pe colac, prin regiunile aceste a început să bântue și ciuma și holera, cari secără zilnic mii de suflete. — Doamne ferește de un așa prăpăd!

AVIOANE IUGOSLAVE DEASUPRA UNGARIEI. Zilele din urmă mai multe aeroplanie iugoslave au sburat deasupra teritoriului ungar și chiar deasupra Budapestei. Unul dintre aceste aeroplanie s'a dat chiar jos pe aeroportul din Seghedin, ofițerii ce-l conduceau declarând că au crezut că se găsesec la Novisad în Iugoslavia. Ungaria socotește acest lucru ca o încălcare a suveranității sale și de aceea vrea să-l lămurească pe cale diplomatică.

CUNUNII. Dl Ștefan Joandrea și d-șoara Elena Dușca, își vor serba cununia religioasă Duminecă în 6 Septembrie 1931, în biserica din Sibiu, suburbiul Josefîn.

— Dl Virgil Gusan și d-șoara Rica Olariu, își vor serba cununia religioasă în 8 Septembrie a. c. în biserica gr. cat. din Orlat. Le dorim fericire și noroc!

Cafea specială, delicioasă, rahat, cacao, alune americane, ceaiuri și articole de coloniale avantajoase și en detail cu prețuri de en gros la: **Magazinul „PAȘA” Sibiu**, strada Avram Iancu (Orezului) 5. 13457 RS.

10 zile ieftine în magazinul de ghetă „DERBY” Sibiu, Str. Regina Maria 17. Priviți Vă rog vitrinele noastre. 13479 RS.

CONVOCARE. Membrii „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român „Astra” se convoacă la Adunarea generală ce se va ține în orașul Sft. Gheorghe, în zilele de Duminecă 13 și Luni 14 Septembrie 1931.

2 săptămâni de ciorapi ieftine la Regele Ciorapilor Sibiu str. Regina Maria 24. f.n. R.S.

AVIZ: La școala de copii mici No. 1 a Statului se încep înscrierile în 28—31 August zilnic în localul nou din strada Armbruster, intrarea în școală prin strada „Gheorghe Lazăr” 12 din Sibiu.

Nu sunt săptămâni ieftine

deoarece eu fără întrerupere **anul întreg** am marfă de calitate prima cu **prețurile cele mai ieftine**, așa că ar trebui **să zic ani ieftini**.

Casa de ciorapi Carol Braltenstein

Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 17. 13549 R.S.

PENTRU 23 LEI, PESTE 2000 LEI CHELTUELI DE JUDECATĂ. Zilele trecute a avut loc într-o comună de lângă Cluj — după cum scrie ziarul „Patria” — o licitație ciudată. Un cetățean, dat în judecată pentru o datorie de 23 lei, a trebuit să suporte o licitație de peste 2000 lei, pentru cheltuielile de judecată. — Și, din nenorocire, cazuri de acest fel sunt destul de dese.

Scrieți cu cerneală Ibis!

Este excelentă, n'are substrat, curge ușor, se usucă negru.

Fabrica Chimică-techn. „HECO” 13558 RS.

AVIZ. Conform circularei dela Uniunea Fostilor Voluntari din Cluj se face cunoscut, că congresul general se va ține la 1—2 Octombrie 1931 în Timișoara, la care pot lua parte toți voluntarii din Rusia, România, Italia, (cei din Regt. Horia și Cloșca) cari sunt recunoscuți ca atare după recenzământ. Organizațiile comunale vor face tablouri de cei cari doresc a lua parte, pe cheltuiala proprie, la congres (cu mențiunea în observații la Timișoara și Belgrad). Programul se va comunica la timp. De reducere se va beneficia pe C. F. R. Tablourile se vor înainta cel mai târziu până la 5 Septembrie 1931 secretarului Gheorghe Tiu în Sibiu, Târgul fânului Nr. 4.

Membrii al Centralei de credit. 12971

Vioare bune și ieftine pentru școlari **Bela Babós** Sibiu, Piața Reg. Ferdinand 10

SPORIREA NUMĂRULUI ȘOMERILOR ÎN GERMANIA. În prima jumătate a lunii August, s'a produs o nouă sporire a numărului muncitorilor fără de lucru din Germania, ajungând astfel la 4.104.000.

Bijuterii, ceasuri, mărfuri de aur și argint. Mare alegere. Cadouri ieftine. **Emil Höchsmann, bijutier** 13 Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41 8

NUMERI DE PROBĂ din „Foata Poporului” trimitem tuturor carti ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o cartă postală.

Stofe de lână în calități superioare, pentru haine, pardesiuri și paltoane găsiți la **Postăvăria HANS SCHUSTER** Sibiu, Piața Regele Ferdinand 19

Editura și tiparul „Tipografia Poporului” Redactor responsabil: H. N. BRATU

Dr. Siegfried Ernst

fost asistent al clinice de femei universitare, Berlin.
Specialist în boale de femei și nașteri.
 Consultă în strada Regina Maria No. 27, Etaj I,
 dela orele 11—12 a. m. și 2—4 p. m.

13547 R.S.

Prețuri nemai pomenite!

Toate mărfurile de
Tricotaje, Ciorăpării
Albituri de Mătase, Mănuși
 etc.

se vând cu prețuri extrem de scăzute
 în

Casa Ciorapilor „Elbe”

Depozit de fabrică

49 Regina Maria 49

(lângă Bufnița)

Rugăm a Vă convinge!

13574

6, 7, 8 Septembrie mare excursiune
 pentru 350.— Lei (tour-retour) la

BĂILE TUȘNAD

Informațiuni și înscrieri la
Biroul Societății Carpatine
 strada Regina Maria 47

13556 R.S.

și la

Biroul de voiaj „Europa”

Strada Regina Maria 26

Telefon No. 180

Anunțuri și reclame

pentru ziarele: „FOAIA POPORULUI”, „DIMINEAȚA”, „ADEVĂRUL”, „ARGUS”, „LUMINA SATELOR”, „CUVÂNTUL POPORULUI”, precum și pentru revistele „REALITATEA ILUSTRATĂ” și „CALICUL”, se primesc pentru orașul și județul Sibiu de către agentura de reclame

„RECLAMA SIBIULUI”

Propr.: Vasile Isacu. — SIBIU, strada PINTENULUI Nr. 21

În
Pivnița de vin numită **pivnița bisericeii**

38 Strada Mitropoliei — Strada Măcelarilor 38
 se află acum ca și mai înainte

Vinuri de soiu și de masă

bine îngrijite și garantat curate

dela moștile Fundației Baron Bruckenthal anul 1923—1930, foarte excelente 1924, (soiuri) Fetița, Ruländer, Traminer, Tămăioș Ottomel, Sauvignon, vânzare în mic și în mare, în sticle și vase ținând cont de prețurile de azi. **Revânzători prețuri avantajoase.** Comenzi externe se execută cu cea mai mare îngrijire.

Deschis dela ora 8—12 și 2—8.

Michael Hager

13535 R.S.

Spre încunoștințare către Onor. public sibian.

Prima cafea s'a băut în Europa la CONSTANTINOPOOL în anul 1553.

Prima cafea s'a deschis la PARIS în anul 1672 de către un armean cu numele de HARUTINU.

Prima cafea cu lapte s'a băut la VIENA în anul 1683.

Prima cafea turcească s'a servit la MARSILIA în a. 1672 de armeanul OVANES (Analele franceze 1927).

Prin lunga mea experiență cu tot curajul mă declar că subsemnatul va fi armeanul acela care vă va servi cu prima cafea prăjită și măcinată a la minut în fața Dv., cu aparatele cele mai moderne, în magazinul meu cu **specialități de cafele**, unde pe lângă neîntrecuta cafea este bine asortat și cu tot felul de **coloniale** pentru ENGROS și ENDETAIL, cu prețurile cele mai reduse. — Deviza magazinului fiind câștig mic și dezer mare.

Inercând vă veți convinge.

B. SACHINIAN

13567 R.S.

Magazinul „Pașa” Sibiu, Str. Avram Iancu Nr. 5 (Lângă Piața Mare).



Banii sunt scumpi!!!

Cumpărați deci mărfuri ieftine, bune. **Ciorapi** pentru copii, femei și bărbați, **Pânzeturi, satine, zefiruri, oxforte, Flanelă, veste de lână și iecăle, umbrele de ploaie** de prima calitate și multe alte, aflați în mare alegere și cu **prețuri extrem de ieftine** la

Hala de Marfă Populară

O. BRECKNER

Sibiu, strada Regina Maria 13.

13572

Nr. 408/1931 A.

13571

Publicațiune

Comuna Apoldul de jos, arendă pământul de iarnă și primăvară pe anul 1931/1932, pentru 600 oi, prin licitație publică, care se va ține în 14 Septembrie 1931, ora 3 p. m. la primăria comunală, unde se pot vedea zilnic și condițiunile.

Prețul strigării este 40.000 lei, garanția 10%.

Dispozițiunile art. 88—110 din Legea Contabilității Publice, sunt aplicabile acestei licitațiuni.

Dacă această licitație va fi fără rezultat, a doua licitație se va ține, între aceleași condițiuni, în 4 Oct. 1931 ora 3 p. m.

Apoldul de jos, la 26 Aug 1931. Primăria Comunală.

Primăria comunală Daia

Nr. 404/1931

13573

Publicațiune

Comuna Daia, arendă pământul de iarnă și primăvară pe anul 1931/1932, pentru 600 oi, prin licitație publică, care se va ține în 13 Septembrie 1931, ora 2 p. m., în cancelaria comunală.

Licitația se va ține în 13 Septembrie 1931, ora 2 p. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării 12.000 lei.

Vadiu, 10%.

Daia, la 24 August 1931.

Primăria comunală

Nouă nu ne mai poate strica iarna care se apropie!

Pentru că ne-am aprovizionat deja cu cele necesare în stofe de iarnă pentru stradă, vânătoare, sport și voiaj, la

TEXCOM
 Societate comercială de textile
 Sibiu, str. Regina Maria Nr. 5
 13559
CUPOANE
 cu prețuri reduse.

Pentru noul an școlar!

Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI”** Sibiu, Strada Mitropoliei 12
 Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școlile
 Căie necesare precum și
 Creioane de toate soiurile

Penițe și tocuri pentru penițe
 Tușuri diferite culori
 Cerneluri roșii, negre, vișet etc. etc.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Axente Sever

— Dela Secțiile „Astrei” —

Din îndemnul și cu începutul unei societăți studențești universitare din Cluj, s'a sărbătorit de curând pomenirea unui român întreg, din neamul vitejilor dela 1848. Intre românii de pretutindeni e cunoscut cu numele de Axente Sever, mort la 1906, înainte cu 25 de ani, în etate de 85. Dar îl chema din botez: Ioan și din familie Baci, din comuna Frăua, între Copșa mică și Sibiu. Numele de Axente și l-a luat după mamă, iar Sever și l-a luat în revoluția dela 1848, ca tribun al lăncerilor români, cari apărau poalele Munților Apuseni.

Satului în care s'a născut, din ziua de 19 April 1931, nu-i mai zice Frăua, ci Axente Sever, după numele tribunului viforos din revoluție. Tineretul românesc din părțile locului, Valea Târnavelor, s'a îngrijit să fie însemnată casa în care s'a născut, cu o tablă de marmură, în ziua pomenită. S'au desfășurat aici frumoase serbări naționale, în amintirea voinicului ce odihnește în pământul Blajului cu ochii spre Câmpia Libertății, pe care și-a trecut de atâtea ori în revistă trupele lăncerilor săi.

La moartea lui, acum 25 de ani, Românii ardeleni au pus doliu național după cel din urmă tribun al anilor de revoluție și l-au petrecut cu mare jale la mormânt. Toate gazetele noastre au fost pline de povestiri din viața lui și de articole de laudă pentru el. Ungurii și gazetele lor nu l-au putut ierta nici mort și nu și-au putut ascunde bucuria, că Axente Sever nu-și mai poartă pașii grei și îndesați pe ulițele Aiudului, sau ale Brașovului.

Axente Sever a fost unul dintre cei mai de seamă factori ai luptelor revoluționare din 1848—1849. El a fost, în mare parte voința acestei revoluții, omul faptelor, energia neînduplecată, un fel de zeu românesc, zeul războiului din anii 1848—1849.

Cred că în acest înțeles ni-a spus la anul 1906, în casa sa, marele român canonicul Ioan Moldovanu, despre Axente, care i era oaspe: „Vezi tu pe omul acesta? Să ști că fără el nu aveam anul 1848”.

Om cu simțul realităților, Axente Sever, n'a avut vreme despre „egalitate, libertate, frățietate”. El a simțit că aceste se câștigă prin luptă și sânge. Că pentru luptă e nevoie de bărbați cu inimă și de arme. De aceea în revoluție el nu vorbește, nu scrie articole la gazete, ci se pune cu înfrigurare să adune armată, pe vestiții săi lănceri, să i învețe cum să lupte, dar mai ales să dea glozelor sale moravuri militare. Pentru a instrui la repezeală mii de oameni neînvațați, a trebuit să intre în joc asprimea și severitatea lui Axente; asprime de care e nevoie mai ales în vremile tulburi, când drepturi vechi cad și se ridică altele nouă.

Ioan Baci, prezentul Axente Sever, a știut să-și înfrâneze oamenii și să-i țină în disciplină tare. Nu cruța pedepsele cele mai grele pentru a păstra ordinea. Poate fără această disciplină ostășească, armatele noastre dela 1848 s'ar fi destrămat în grabă, dându-se jafului. Axente Sever dacă n'a cruțat pe ai săi, n'a cruțat nici pe dușman. Uneori, pentru a-i învăța minte, lăsa să se vadă urmările poruncii păgânești: „Dinte pentru dinte”.

Din firea lor, românii nu s'au arătat niciodată cruzi. Dar când alte neamuri le-au tras pielea, i-au spânzurat ori i-au ars de vii, și-au mai eșit și ei din fire.

Ungurii n'au putut ierta nici odată lui Axente, pentru că el, uneori, a plătit în revoluție dușmanilor cu aceiași monedă. Nu l'au putut ierta că a bombardat cu tunurile și a ars cuibul unguresc, orașelul Aiud dela poalele munților Apuseni. Nu l'au putut ierta pentru marea lui voință și putere și pentru mândria lui de român. De câte ori nu strigau în urma uriașului bătrân, când trecea pe ulițele Aiudului și Brașovului: „Căpetenie de tâlhari!” Dar era destul ca bătrânul să-și oprească pasul îndesat, să izbească cu bastonul greu, de corn, în caldărâm, să mormăie o vorbă, pentru ca să amuțască totul în jurul său, și dușmanii să facă fețe vesele.

Cred că întrecea înălțimea de doi metri și era puternic și vârtos și la adânci bătrânețe.

S'a războit cu ungurii și după ce s'au potolit luptele. Mulți scriitori unguri au scris neadevăruri despre Axente și despre alți tribuni români din vremea revoluției. Aceștia le-a răspuns cu multă tărie Axente Sever într-o carte întreagă, numită „Răspuns la Cartea cea Neagră”, făcându-i de minciună și dovedind cinstea și vitejia luptătorilor români.

I. Agârbiceanu

Dela Consiliul Municipiului Sibiu

Vineri 21 August, la ora 4 d. a., Consiliul Municipiului Sibiu a fost convocat în ședință ordinară lunară, având de desfășurat un program alcătuit din 6 puncte. Fiind de față numărul de membri prevăzut de lege, dl primar dr. Goritz deschide ședința, vestind moartea fruntașului sas Walbaum, fost prefect al Sibiului, sub vechiul regim.

Se dă apoi citire procesului verbal din ședința premergătoare, față de care nu face nimeni nici o observație.

Dl dr. I. Orendi citește raportul asupra verificării casieriei municipale, făcută la data de 28 Iulie 1931, care s'a aflat în ordine.

Dl I. Ursa cere comisiei de verificare să dea lămuriri asupra sumei de 158,526 lei, care s'a plătit unor funcționari municipali pentru ore suplimentare. — Dl primar răspunde, că la cea mai apropiată ședință a Consiliului se vor da lămuririle necesare. — Dl Gh. Morariu contestă că s'ar fi făcut așa multe ore suplimentare.

La punctul 3 s'a dat citire ordinului ministerului de interne, potrivit căruia municipiul e ținut să dea o sumă de 1.809.927 lei, pentru Casa Centrală de Pensii. — Delegația Consiliului a numit o comisiune care a studiat puțința de a aduna dela diferitele capite din buget suma cerută de minister (așa bunăoară la cap. iluminatului cinematografului „Thalia”, la cap. canalelor, morilor etc.).

Propunerea Delegației este, ca Consiliul să aprobe modificarea bugetului — pentru a cuprinde și suma de 1.800.927 lei — dar cu observația, ca să se ceară ministerului să plătească din această sumă în primul rând pe pensionarii municipiului Sibiu. Mai departe, Consiliul să caute puțința de a înființa un fond de pensii propriu, așa ca să nu mai verse suma de mai sus la Casa Penșilor, dar nici să nu mai primească penșiile dela centru.

Dl cons. Morariu protestează împotriva ordinului ministerului. — Dl cons. A. Pața la fel. — Dl Huber spune, că orașul trebuie să se îngrijească în primul rând de funcționarii săi. Altele autonomia municipiilor nu are rost. — Punându-se la vot, propunerea delegației e primită.

La punctul 4, s'a încins o discuție neobișnuit de lungă, părerile consilierilor fiind diferite. Unii au susținut propunerea delegației, adică să se prelungească până la 1946 contractul d-lui I. Uhl, priitor la casa sa din Șanta, care contract se sfârșește la 1936, iar alții au cerut să nu se dea nici o prelungire.

Punându-se la vot, s'a primit propunerea delegației, adică să se prelungească contractul încă pe 5 ani, cu întregirea ca la expirarea lui, casa să fie predată orașului în stare bună.

Venind în discuție chestiunea cumpărării terenurilor pentru alinierea străzilor din grupa VIII — 4 parcele, cu 30.000 lei parcela și cele din grupa IV (terenul Mohan) — 2 parcele cu 150.000 — se primește propunerea delegației, adică să se procedeze la cumpărarea lor.

La propuneri și interpelări, dl consilier Ursa cere (între altele) să se isprăvească odată cu chestiunea numirii străzilor; mai departe cere să nu se mai pună piedeci celor ce cer încuviințare de construcție pe parcelele primite dela reforma agrară.

Dl N. Konnerth cere regularea și curățirea străzii Șanțului, care astăzi lasă mult de dorit.

Dl Șerban ridică chestiunea pensionarilor cari ocupă slujbe la primărie și spune, că acești funcționari trebuie numaidecât concediați, pentru a face loc celor fără ocupație.

Dl Gh. Morariu anunță, că în sarcina f. stului casier al abatorului orașenesc s'a

constatat o nerăgulă de 145.000 lei. Acest funcționar a fost numit la Primărie. Cere destituirea și pedepsirea lui; vestește apoi că uzina electrică a rețus salariile funcționarilor, în schimb n'a scăzut taxa curentului, care încă trebuie să se efiliească.

Ne mai înștiințându-se nimeni la cuvânt, dl primar dr. Goritz a ridicat ședința la ora 7 seara.

Rep.

Dr. Iltu, medic, reîntors din străinătate consultă zilnic, Sibiu, strada Regina Maria (Cisnădiei) No. 36, cu Raze Röntgen, Diatermie, Raze ultraviolete 13564

Făcând o roată prin piața Sibiului

Sorotim că facem un serviciu cetitorilor noștri arătându-le cum mai stau prețurile pe piață, în deosebi acum când lumea dela sate are de vândut atâtea bunătăți: cereale, poame, zarzavaturi etc. etc.

Prețurile de mai jos le-am cules în ziua de Marți 25 August, când am făcut o roată prin piața Sibiului și am stat de vorbă cu vânzătorii tuturor produselor.

Piața zarzavaturilor

Am început cu piața zarzavaturilor, care acum e mai încărcată ca ori când cu mari grămezi de castraveți, ardei și pătlăgele roșii.

În ce privește prețurile, am cules următoarele date: ardeii s'au vândut câte 4—5 bucăți la un leu; castraveții cu 10—13 l. i sută; pătlăgelele roșii cu 1—2 lei kilogramul; vinetele cu 1 leu bucata; varza cu 2—4 lei bucata; fasolea cu 6—8 lei kgr.; morcovii și pătrunjeli cu câte un leu legătură; țelurul cu 2 lei bucata; ridichea cu 50 bani până la 1 leu bucata; ceapa cu 3 lei kgr. și dovleceii cu 3—5 lei bucata.

Piața fructelor

Piața fructelor e pe zi ce trece tot mai încărcată de mere, pere, pepeni și lubenițe și mai ales struguri.

Prețurile se prezintă precum urmează: merele s'au vândut cu 2—5 lei kgr.; perele cu 4—6 lei kgr.; prunele cu 4—6 lei; piersecile cu 12—15 lei; strugurii cu 12—18 lei; pepenii cu 4—5 lei kgr., iar lubenițele cu 3 lei kgr.

Piața galitelor

Trecând prin piața pasărilor (galitelor) am scotit de bine să întrebăm și de prețurile acestora. Am aflat astfel, că puii s'au vândut cu 40—50 perechea; gășile cu 35—45 lei bucata; rațele cu 60—65 lei bucata; găștele cu 75—80 lei bucata (bineînțeles neîndopate), oul cu 1 leu și 40 bani bucata.

Piața cerealelor

La urmă m'am îndreptat spre piața cerealelor, care era neobișnuit de încărcată. Lumea dela sate a isprăvit cu imblătitul și acuma, având nevoie de bani, își aduce grâul, orzul sau ovăsul la oraș, spre vânzare.

Din nenorocire, însă, prețurile cerealelor sunt foarte scăzute, așa că cetățeanul care vine la Sibiu cu un cer încărcat de grâu sau porumb nu ia la mână decât o sumă foarte neînsemnată, așa că nu e în stare să-și implinească din ea decât lipsurile cele mai grabnice ale familiei (sare, petrol, zahăr, o năframă pentru nevastă etc.).

Din această pricină bietii țărani sunt foarte desnădăjduiți. Ei mărturisesc, că dacă vor continua lucrurile în felul care au pornit, îi așteaptă o adevărată catastrofă.

Interesându-mă asupra prețurilor ce s'au plătit în acea zi, dâșii mi-au spus, că grâul s'a vândut cu 40—45 lei ferdela (după calitate); porumbul cu 40—46 lei; orzul cu 30—35 lei; ovăsul cu 25 lei și fasolea cu 90—110 lei ferdela.

Rep.

13577

Publications de licitation

13524 RS.